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Danmarks udviklingssamarbejde skal 

bekæmpe fattigdom og fremme men-

neskerettigheder.  

Økonomisk vækst er en forudsætning 

for en varig reduktion af fattigdom og et 

grundlæggende element i strategien. 

Væksten skal være grøn og fremme 

sociale fremskridt, så den bidrager til at 

forbedre fattige menneskers levevilkår. 

Alle mennesker har ret til et liv med lige 

muligheder. Menneskerettighederne er 

derfor rygraden i strategien og vil være en 

ledetråd i tilrettelæggelsen af konkrete 

indsatser. 

 

Udviklingssamarbejdet skal være  

dynamisk og tilpasses den lokale kontekst 

i partnerskab med samarbejdslande,  

internationale aktører, den private sektor 

og civilsamfundsorganisationer.

Der skal være fokus på ejerskab,  

resultater og åbenhed i forvaltningen af 

udviklingsindsatserne.  

Danmark vil have et globalt udviklings-

politisk engagement, men arbejdet skal 

fokuseres på de fattigste lande, hvor 

behovene er størst, og hvor vi bedst kan 

gøre en forskel.

Danmark vil koncentrere sit udviklings-

politiske engagement på fire strategiske 

prioritetsområder:

•	 Menneskerettigheder	og	demokrati

•	 Grøn	vækst

•	 Sociale	fremskridt

•	 Stabilitet	og	beskyttelse
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Vi skal lære af erfaringerne i skrøbelige stater
I 2011 var hovedgaden i Mogadishu frontlinjen 
i en blodig krig. I dag er hovedgaden blevet 
renoveret med dansk støtte og er et sted, hvor 
indbyggerne går, kører og handler. Danmark 
har bidraget til, at de fredsbevarende styrker 
(AMISOM) har kunne udvide de sikre områder 
i og rundt om Mogadishu. Det danske enga-
gement har også bidraget til, at et af hospi-
talerne i Mogadishu bliver renoveret. Det er 
hurtige fremskridt, der forbedrer folks liv. 

Samtidig støtter det danske engagement over-
gangsregeringen i Mogadishu og regionale/
lokale initiativer, som danner grundlaget for 
et dynamisk samspil mellem stabilitet og 
udvikling lokalt. Den komplekse situation i 
Somalia kræver, at hele paletten af udenrigs-, 
sikkerheds- og udviklingspolitiske redskaber 
samtænkes effektivt for at opnå hurtige og 
mærkbare resultater.

CASE

Hovedgaden i Mogadishu 
i Somalia emmer af liv, 
aktivitet og handel.

Foto: EU Politirådgiver Bjarne 
Askholm, Maj 2012

Et vigtigt element i statens legitimitet er, at 
befolkningen oplever, at deres basale behov 
bliver dækket. Derfor skal myndighederne 
sættes i stand til at levere serviceydelser som 
rent drikkevand, fødevarer, uddannelse og 
sundhed og skabe rammer for indkomst og 
beskæftigelsesmuligheder for befolkningen. 
Den specifikke kontekst vil afgøre, om dette 
bedst sker gennem lokale indsatser. I dag er 
millioner af især unge mænd i skrøbelige og 
konfliktramte stater arbejdsløse. Det skaber 
stigende kriminalitet og grobund for radika
lisering, som kan føre til vold og terrorisme, 
pirateri, ødelæggende konflikter og øko
nomisk ustabilitet. Danmark vil derfor støtte 
indsatser, som fremmer beskæftigelse i skrø
belige stater og tilbyder alternativer til vold 
og konflikt og sikrer, at sociale serviceydelser 
leveres. Vi vil arbejde aktivt for at sikre ef
fektive multilaterale instrumenter, der kan 
understøtte indsatserne på dette område.

SAMTÆNKNING OG SAMARBEJDE
Indsatser i skrøbelige stater skal være flek
sible og skræddersyede og tilpasses den 
lokale kontekst og de muligheder, der er 
for at påvirke udviklingen. Vi vil arbejde for 
bedre samtænkning af stabiliserings, freds
opbygnings og udviklingsindsatser for at 
sikre effektiv planlægning, dialog, koordi
nation og mobilisering af alle instrumenter 
og aktører i skrøbelige stater og konflikt
ramte områder. Samtænkning med huma
nitære indsatser skal ske med respekt for de 
grundlæggende humanitære principper. Vi 
skal samtidig blive bedre til at inddrage er
hvervslivet og civilsamfundet i indsatserne.

Vi vil arbejde aktivt for at gennemføre den 
globale aftale, ”New Deal for Engagement 
in Fragile States”, der skal sikre, at vores 
fælles arbejde for fred, stabilitet og ud
vikling i skrøbelige og konfliktramte stater 
bliver mere effektivt og bygger på lokal 
forankring og ejerskab. Vi vil gennem 
aktivt engagement i det ”Internationale 
Dialogforum for Freds og Statsopbygning” 
styrke dialogen mellem nationale aktører, 
andre udviklingspartnere, multilaterale 
organisationer og civilsamfundet. Målet er 

at fremme samtænkte internationale ind
satser med afsæt i New Deal’s fem freds og 
statsopbygningsmål.

Arbejdet i skrøbelige stater kræver betydelige 
menneskelige og finansielle ressourcer og 
forudsætter, at det internationale samfund 
arbejder tæt sammen. De multilaterale orga
nisationer, særligt FN, og de regionale organi
sationer spiller en central rolle i international 
konfliktforebyggelse, fredsopbygning og 
bevarelse og i genopbygningen efter kon
flikter. De er til stede i landene og har i kraft 
af deres mandater særlige muligheder for at 
skabe sammenhæng mellem sikkerhed, hu
manitære indsatser og udvikling. Danmark 
vil bakke op om og i høj grad arbejde gennem 
de relevante regionale og multilaterale or
ganisationer, især på landeniveau, og i øget 
omfang levere vores støtte gennem dem. Vi 
vil styrke vores samarbejde og dialog med de 
multilaterale og regionale organisationer og 

”The New Deal” er en ny international 
tilgang, der skal gøre indsatser i skrø-
belige stater mere effektive. New Deal 
tager udgangspunkt i fem freds- og stats-
opbygningsmål, som de skrøbelige staters 
organisation g7+ selv har defineret:

•	 Legitim politik
•	 Sikkerhed
•	 Retfærdighed
•	 Økonomisk grundlag
•	 Indtægter og serviceydelser

THE NEW DEAL

sikre, at der er sammenhæng mellem poli
tikudvikling og konkrete indsatser på lande
niveau. En bedre international arbejdsdeling 
vil også give et bedre fundament for den 
nødvendige prioritering af Danmarks indsats 
i skrøbelige stater.
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BESKYTTELSE AF CIVILE 
OG SIKRING AF BASALE 
FORNØDENHEDER
I skrøbelige stater og konfliktramte områder 
må det internationale samfund ofte påtage 
sig de humanitære opgaver med at beskytte 
civile og sørge for helt basale serviceydelser. 
Omdrejningspunktet for Danmarks huma
nitære indsats er at beskytte de mest sårbare, 
ikke mindst flygtninge og internt fordrevne 
i deres umiddelbare nærområder, herunder 
ved forbedring af levevilkår, fremme af selv
forsørgelse og varige løsninger samt ved at 
støtte lokale værtsbefolkninger og styrke 
myndigheders kapacitet på flygtninge og 
asylområdet. I sidstnævnte forbindelse bør 
en sammenhæng mellem national flygt
ninge og asylpolitik og tiltag i nærområ
derne også vægtes i passende omfang. Vi 
arbejder for en helhedsorienteret tilgang til 
beskyttelse af civilbefolkningen i skrøbelige 
og konfliktramte stater, som tager udgangs
punkt i lokale behov og kapaciteter og un
derstøtter FN’s særlige koordinerende rolle 
i humanitære situationer. Afsættet er vores 
forpligtelser i den humanitære folkeret og i 
flygtninge og menneskerettighedskonven
tionerne.

Vi vil respektere, anvende og aktivt tale 
for de humanitære principper i dialogen 
med alle relevante aktører i komplekse 
kriser. Vores humanitære indsatser er ikke 
underlagt sikkerhedspolitiske eller uden
rigspolitiske målsætninger. De skal så vidt 
muligt være med til at sætte staten og 
andre aktører i stand til at leve op til deres 
ansvar og bane vejen for overgangen fra 
akut humanitær hjælp til langsigtet ud
vikling. For at nå det mål vil vi i højere grad 
støtte lokale myndigheder og folkelige 
organisationer, så lokal kapacitet til at tage 
arbejdet videre opbygges. Vi vil arbejde 
for en bedre sammenhæng mellem vores 
humanitære indsats og det langsigtede 
udviklingssamarbejde og lægge vægt på 
hurtig genopbygning som en integreret del 
af kriseindsatsen.

Stort behov for sociale ydelser i skrøbelige stater

Børn i skrøbelige stater har dobbelt så stor sandsynlighed for at være underernærede 
end børn i andre udviklingslande.
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Tidligere skrøbelig stater under opbygning Udviklingslande

Kilde: World Bank, World Development Report, 2011.

Foto: Jørgen Schytte

Landbrugsprogram banede 
vejen ud af konflikt
En borgerkrig gennem 20 år sendte store dele 
af det nordlige Ugandas befolkning på flugt og 
lagde vidstrakte områder helt øde. Nu er befolk-
ningen vendt tilbage og kan snart forsørge sig 
selv blandt andet takket være dansk støtte til et 
landbrugsbaseret sikkerhedsnetprogram.

Lokalbefolkningen modtager landbrugstræning 
og får i programmet mulighed for at deltage 
i at genopbygge bivejene, rejse ny skov og 
etablere markedspladser. Som betaling for ind-
satsen modtager de indkøbsbeviser, som kan 
bruges til at købe forbedret såsæd, gødning 
og landbrugsredskaber i lokale butikker. Ind-
købsbeviserne fungerer som sikkerhedsnet for 
befolkningen. Effekten er ikke udeblevet. Den 
øgede produktion, genetableringen af et vejnet 
og et begyndende distributionsnet har gjort 
det muligt for bønderne at forbedre deres øko-
nomiske situation. De officielle tal viser, at an-
delen af fattige i det nordlige Uganda er faldet 
fra 61 procent af befolkningen til 46 procent i 
perioden 2005-2010.

CASE

Der er igen gang i markedet i Moroto i det 
nordøstlige Uganda, hvor der blandt andet 
handles bønner og majs.



Fleksible partnerskaber

8
Danmark vil:
•	 Have	et	globalt	udviklingspolitisk	engagement	og	

et bilateralt engagement baseret på samarbejde 
med et begrænset antal prioritetslande.

•	 Tage	initiativ	til	at	etablere	et	netværk	af	lande,	
som har nået eller er på vej til at nå målet om at 
yde 0,7 procent af BNI i udviklingsbistand, i et 
samarbejde om fælles prioriteter.

•	 Arbejde	aktivt	for	at	styrke	EU’s	rolle	i	det	inter
nationale udviklingssamarbejde og for styrket 
sammenhæng i de EUpolitikker, der berører 
udviklingslandene.

•	 Aktivt	samarbejde	med	og	påvirke	de	multilaterale	
organisationer, så de bedst muligt fremmer vores 
mål, effektivt udnytter deres mandat og sikrer 
synergi med vore bilaterale indsatser.

•	 Søge	partnerskaber	med	nye	udviklingsaktører,	
hvor der er interessefællesskab.

•	 Engagere	den	private	sektor	i	arbejdet	for	ud
vikling og fattigdomsbekæmpelse.

•	 Indgå	i	mere	strategiske	partnerskaber	med	fol
kelige organisationer og stille krav om resultater.
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8
Fleksible partnerskaber
Danmarks internationale samarbejde er ba
seret på gensidigt forpligtende partnerskaber. 
Partnerskaber, som må være fleksible og ba
seret på den konkrete kontekst. Vi stiller krav 
til vores partnere og forventer samtidig, at de 
stiller krav til os om at indfri de forpligtelser, 
vi indgår. Det skal sikre et mere ligeværdigt 
partnerskab, hvor begge sider bidrager. Vi 
vil samarbejde med de partnere, som bedst 
kan fremme vores mål. De findes både i den 
offentlige og private sektor, i det multila
terale system, civilsamfundet og blandt nye 
udviklingspartnere og globale fonde. De 
findes også blandt vores ligesindede udvik
lingspartnere, herunder de nordiske lande 
og EUkredsen, som vi vil fortsætte det aktive 
samarbejde med om fælles mål og prioriteter. 
Vi vil samle de lande, der har nået eller er på 
vej til at nå målet om at yde 0,7 procent af BNI 
i udviklingsbistand, i et tættere samarbejde 
på områder, hvor denne gruppe af lande kan 
tale med særlig vægt, herunder i bestræbel
serne på at få andre udviklingspartnere til at 
indfri deres bistandsforpligtelser.

DE LANDE, VI ENGAGERER OS I
Der er markant forskel på de lande, Danmark 
er engageret i. Derfor skal vi bruge forskellige 
instrumenter og trække på forskellige 
kompetencer i forskellige situationer, men 
også i de enkelte lande over tid. Danmark 
vil fortsat have et globalt udviklingspolitisk 
engagement. Men vi skal fokusere arbejdet 
på de fattigste lande, hvor behovene er 
størst, hvor vi bedst kan gøre en forskel, og 
hvor det er i vores egen interesse at gøre 
det. Fordelene ved fokusering og en styrket 
inter national arbejdsdeling er åbenbare: Vi 
opnår større effekt, der hvor vi er. Vi bliver 
en mere værdi fuld og effektiv partner. Og 
transaktions omkostningerne i udviklings
landene falder, når de har færre og større ud
viklingspartnere at samarbejde med.

•	 Udviklingsbehov – vurderes ud fra en 
bred forståelse både af fattigdom og 
menneskerettighedssituationen i landet, 
herunder politisk, økonomisk og social 
udvikling, sårbarhed og skrøbelighed.

•	 Relevans – vurderes i forhold til de 
behov og udfordringer, som landet står 
over for og til bredere danske interesser 
i engagementet.

•	 Effekt og resultater – vurderes ud fra 
Danmarks muligheder for at gøre en 
forskel og bidrage til bæredygtige 
resultater. Centrale aktørers vilje til 
forandring, efterspørgsel efter danske 
kompetencer, andre udviklingspartneres 
engagement og mulighederne for ar-
bejdsdeling indgår i vurderingen.

PRINCIPPER FOR ENGAGEMENT 
I PRIORITETSLANDE

Hovedfokus for Danmarks udviklingssam
arbejde skal fortsat være på Afrika, da ud
viklingsbehovene her er størst. Men vores 
samarbejde med landene i Afrika er i kon
stant udvikling og er i stigende grad også po
litisk og kommercielt. I Danmarks samarbejde 
med landene i Asien kommer hele paletten i 
spil, politisk dialog, kommercielt samarbejde 
og udviklingssamarbejde. I Latinamerika 
er vores samarbejde først og fremmest po
litisk og kommercielt. Vi skal samtidig have 
et fokuseret og målrettet udviklingspolitisk 
engagement i regionen med fokus på rettig
heder og god regeringsførelse. I Mellemøsten 
og Nordafrika vil vi gennem Det Arabiske 
Initiativ fortsætte den målrettede støtte til 
reformer og demokratisk udvikling. I vores 
nabolande uden for EU arbejder vi gennem 
Naboskabsprogrammet for at fremme et 
fredeligt og stabilt Europa med åbne og de
mokratiske retssamfund, der respekterer 
menneskerettighederne og er baseret på en 
stabil økonomisk udvikling.

De lande, hvor Danmark er engageret i lang
sigtede partnerskaber og med politisk og 
finansiel tyngde, betegnes prioritetslande. 
Beslutning om valg af prioritetslande er 
politisk og sker på grundlag af en afvejning 
af landets udviklingsbehov, partnerskabets 
relevans og muligheden for, at Danmark kan 
gøre en forskel. Danmarks udviklingspoli
tiske engagement skal fortsat være baseret 
på et begrænset antal prioritetslande.

Der skal være fleksibilitet i vores partner
skaber til at udvikle engagementet, så det 
svarer til udfordringerne. Den rettigheds
baserede tilgang til udvikling betyder, at vores 
partnerskaber i landene både er med landets 
regering og med de andre aktører i landet, 
som spiller en rolle i arbejdet for rettigheder 
og fattigdomsbekæmpelse. I visse mere skrø

belige lande og situationer er et partnerskab 
med landets regering ikke muligt eller 
ønskeligt. Her vil partnerskaber med ikke
statslige eller internationale aktører være ud
gangspunktet for vores engagement.

EU - EN CENTRAL AKTØR I 
INTERNATIONAL UDVIKLING
EU bygger på et fælles værdigrundlag om re
spekt for frihed, demokrati, ligestilling, rets
staten og menneskerettighederne og fredelig 
sameksistens. EU har derfor en helt unik 
mulighed for at sætte et stærkt fodaftryk i 
arbejdet for disse værdier. EU’s globale til
stedeværelse, EU’s rolle som verdens største 
udviklingspolitiske aktør og Unionens brede 
palet af politikker og instrumenter giver EU 
de rette instrumenter i dette arbejde. Men 
EU har endnu ikke den indflydelse, som 
Unionen kunne og burde have. Danmark vil 
derfor arbejde aktivt for at styrke EU’s rolle i 
det internationale udviklingssamarbejde.
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Vi vil præge EU’s politikker, der berører ud
viklingslandene og søge at fremme danske 
synspunkter og tilgange, herunder den ret
tighedsbaserede tilgang til udvikling. Som 
medlem af EU kan Danmark få indflydelse 
i lande, hvor vi ikke selv er til stede. Vi vil 
arbejde for, at EU fremover fokuserer sit ud
viklingssamarbejde på de fattigste lande og 
presse på for, at EU omstiller sig og udnytter 
de muligheder, der bliver skabt med de nye 
globale rammebetingelser og den ændrede 
bistandsarkitektur. Danmark vil aktivt ar
bejde for en styrket arbejdsdeling blandt 
EUlandene og for fælles EUprogrammering 
af udviklingsindsatser koordineret lokalt 
og anført af udviklingslandene selv. Det gør 
EU’s fælles indsats mere effektiv og mindsker 
transaktionsomkostningerne for vores sam
arbejdslande.

SAMMENHÆNGENDE POLITIKKER, 
DER ARBEJDER FOR UDVIKLING
Udviklingssamarbejde er kun én brik i be
stræbelserne på at skabe udvikling i verdens 
fattige lande og regioner. Politiske tiltag 
inden for områder som handel, energi, klima, 
sikkerhed, migration, skat, landbrug og 
fiskeri spiller ofte en rolle, som overstiger 
betydningen af udviklingssamarbejdet. Hvis 
der ikke sikres en sammenhæng mellem de 
forskellige politikker, risikerer vi at under
minere målene om fattigdomsbekæmpelse 
og bæredygtig udvikling. Danmark vil derfor 
arbejde for at skabe bedre sammenhæng 
mellem politikker inden for de mange sek
torer, der berører udviklingslande. Vi vil kon
centrere vores indsats om EU, fordi det er her 
snarere end i Danmark, at beslutninger om 
de politikker, som har de væsentligste konse
kvenser for udviklingslandene, bliver truffet.

EU har en ambitiøs politik på området. Lissa
bontraktaten fastslår, at EU skal tage hensyn 
til målene for udviklingssamarbejdet, når 
EU gennemfører politikker, der kan påvirke 
udviklingslandene. Danmark vil arbejde for, 
at ambitionerne bliver omsat til handling. På 
landbrugsområdet vil Danmark arbejde for at 
reducere landbrugsstøtten i EU på en måde, 
der gavner forskning, innovation og mar
kedsadgangen for udviklingslandene. Det 
skal være med til sikre at vækst og beskæf
tigelse. Vi vil presse på for, at EU skaber øget 
transparens om de betalinger, som virksom
heder i udvindings og skovbrugsindustrien 
betaler til myndighederne for udnyttelse 

af naturressourcer. Det vil være et vigtigt 
skridt i kampen mod korruption, misbrug af 
offentlige midler og illegal kapitalflugt. Vi 
vil samtidig arbejde for, at EU’s eksterne mi
grationspolitik via en bedre styret migration 
fører til økonomisk vækst, beskæftigelse og 
uddannelse i udviklingslandene.

Både i Danmark, i EU og i OECD er der koor
dinationsmekanismer og fora til erfaringsud
veksling om sammenhængende politikker 
for udvikling, som vi aktivt vil udnytte.

STYRKEDE MULTILATERALE 
PARTNERSKABER
Det multilaterale samarbejde, ikke mindst i FN 
og de internationale finansielle institutioner, 
er krumtappen for arbejdet for udvikling, men
neskerettighederne, fred, sikkerhed, terror
bekæmpelse, en stabil global økonomi, global 
sundhed og for håndtering af globale miljø 
og klimaproblemer. Alt sammen faktorer, 
der er afgørende for, at også det bilaterale 
udviklingssamarbejde kan lykkes. Det multi
laterale samarbejde er samtidig det naturlige 
afsæt for den rettighedsbaserede tilgang til 
udvikling, ikke mindst det normsættende 
arbejde. FNorganisationerne og Verdens
banken har gennem deres universelle med
lemskab og mandat ofte større legitimitet i 
mange udviklingslande end bilaterale ud
viklingspartnere, en legitimitet, der er helt 
afgørende for det lokale ejerskab og for den 
globale tilslutning til de normer, værdier og 
rammer, der er rygraden i det internationale 
samarbejde. Den gør også de multilaterale 
organisationer til stærke spillere i arbejdet i 
skrøbelige og konfliktramte stater.

Vi skal i højere grad gøre brug af denne legi
timitet og arbejde for, at de multilaterale 
organisationer, ikke mindst FN, styrker 
deres rolle i arbejdet for rettigheder og for 
en rettighedsbaseret tilgang i det internati
onale samarbejde på landeniveau. Her skal 
vi bringe vores erfaringer fra det bilaterale 
udviklingssamarbejde i spil.

Den globale magtspredning og etableringen 
af nye alliancer og fora som G20 udfordrer 
det multilaterale system. Som et lille, åbent 
land har Danmark en klar interesse i et 
velordnet internationalt samarbejde, en in
ternational retsorden og et velfungerende 
multilateralt system. Vi skal gennem multi
laterale partnerskaber med ikke mindst FN 

og Verdensbanken og relevante regionale 
organisationer være med til at støtte det 
multilaterale system, så vi fortsat kan på
virke de overordnede rammer for udvikling. 
Det multilaterale system skaber en unik 
samlingskraft, adgang til ressourcer og kom
petencer og mulighed for nye partnerskaber 
og alliancer med nye udviklingsaktører.

Vi vil styrke vores samarbejde med de multi
laterale organisationer og kanalisere flere 
midler til at fremme danske udviklingspoli
tiske mål gennem det multilaterale system. 
Vi vil samarbejde med de multilaterale orga
nisationer, der bedst fremmer danske udvik
lingspolitiske prioriteter, og hvor det har den 
største udviklingsmæssige effekt at arbejde 
gennem det multilaterale system. Det er den 
tillægsværdi, som driver vores multilaterale 
engagement. Vi vil genindføre den aktive 
multilateralisme, så vi løbende vurderer, hvor 
danske udviklingspolitiske mål og prioriteter 
bedst fremmes gennem vores multilaterale 
samarbejde. Årlige vurderinger af vores mul
tilaterale partnerskaber, herunder de enkelte 
organisationers evne til at levere resultater, 
skal styrke fokus og sammenhæng i den 
danske multilaterale indsats og samspillet 
mellem det bi og multilaterale udviklings
samarbejde. Vi vil bruge dette i den poli
tiske dialog med organisationerne og som 
grundlag for at tilrettelægge sammensæt
ningen og størrelsen af det danske bidrag. 
Vi vil føre en bidragspolitik baseret på øgede 
kernebidrag til organisationerne, men fortsat 
bruge målrettede bidrag til strategiske og 
særlige indsatser, f.eks. i skrøbelige stater.

Vi skal samtidig blive bedre til at udnytte 
de kompetencer, som er samlet i de multila
terale organisationer. Vi vil derfor fremover 
arbejde mere strategisk med sekundering 
af medarbejdere til de multilaterale organi
sationer for at fremme vores mål og styrke 
vores kompetencer på prioritetsområder.

AKTIVT SAMARBEJDE MED 
NYE UDVIKLINGSAKTØRER
Danmark vil søge partnerskaber med nye 
udviklingsaktører, både statslige og private, 
hvor der er interessefællesskab og muligheder. 
Og der er nye muligheder. I 2011 meldte Kina, 
Indien, Brasilien og Sydafrika sig i kredsen af 
udviklingspartnere og tilsluttede sig sluter
klæringen fra højniveaumødet om bistands
effektivitet i Busan, Sydkorea.
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Det nye globale udviklingspartnerskab skal 
vi udnytte til at søge partnerskaber med 
de nye udviklingsaktører. Der er mere, som 
samler end skiller os, hvilket vil stå klart 
efterhånden, som vi når til en fælles erken
delse af, at globale udfordringer som eksem
pelvis klimaforandringer ingen grænser 
kender. Den rettighedsbaserede tilgang til 
udvikling og det brede arbejde for alle rettig
heder betyder også, at vi får nye indgangs
vinkler til et samarbejde med de af de nye 
aktører, som vægter økonomiske, sociale og 
kulturelle rettigheder særlig højt.

Vi vil gå pragmatisk til værks. Vi vil arbejde 
for at indgå partnerskaber på områder, hvor 
vi har fælles interesser. Det kan være sam
arbejde om konkrete fælles indsatser, hvor 
det efterspørges i vores prioritetslande, 
eller det kan være et mere omfattende sam
arbejde, som vi har med Sydkorea, med 
hvem Danmark har indgået et strategisk 
partnerskab bl.a. om fremme af den grønne 
vækstdagsorden.

DEN PRIVATE SEKTOR 
SKAL ENGAGERES
Partnerskabet med den private sektor er 
en vigtig del af den samlede danske udvik
lingsindsats. Det gælder både samarbejdet 
med private virksomheder og fonde og 
offentligprivate partnerskaber. Danmark vil 
bidrage til at skabe rammer og muligheder 
for at få internationale og danske virksom
heder engageret i løsninger, der kan skabe 
jobs og vækst og reducere fattigdommen i 
udviklingslande, herunder også i skrøbelige 
stater. Vi vil arbejde for at fremme velfunge

rende arbejdsmarkeder, der baserer sig på 
aktiv inddragelse af arbejdsmarkedets parter. 
Vi vil støtte initiativer, instrumenter og råd
givning, der kan fremme investeringer og 
partnerskaber mellem virksomheder og na
tionale aktører i udviklingslande og mellem 
regeringer, civilsamfund og lokale virksom
heder. I Danmark vil vi støtte initiativer og 
organisationer, som fremmer viden og debat 
om socialt ansvarlig handel blandt virksom
heder og forbrugere.

De danske erhvervsinstrumenter, Danida 
Business, skal være med til at skabe ef
fektive, ansvarlige og resultatorienterede 
partnerskaber mellem danske og lokale 
virksomheder og forbedringer i tråd med 
internationale principper og retningslinjer 
for ansvarlig virksomhedsdrift. Partner
skaberne skal bidrage til fattigdomsbe
kæmpelse og til at fremme en inklusiv og 
grøn økonomi. Det omfatter ansvarlighed 
i forhold til klimahensyn, anvendelse af 
naturressourcer og miljøbelastning, men
neskerettigheder, arbejdstagerrettigheder, 
arbejdsmiljø og bekæmpelse af korruption.

Der er også en stigende interesse blandt 
danske og internationale investorer for at 
tage del i ansvarlige investeringer på nye 
vækstmarkeder. Vi vil målrettet arbejde for 
at mobilisere privat kapital og innovativ fi
nansiering til at styrke udviklingsindsatsen, 
herunder gennem anvendelse af garantiord
ninger og anden form for risikoafdækning.

Danmark vil arbejde for at engagere udvik
lingsbanker og udviklingsfonde i offentlig
private samarbejder, der kan komme 
udviklingslandene til gode. Sådanne part
nerskaber kan bane vejen for finansiering 
i de tilfælde, hvor kommercielle tilbud 

ikke er tilgængelige. Det kan også styrke 
de bilaterale indsatser, der har til formål at 
forbedre investeringsklimaet og rammevil
kårene for den private sektor.

AKTIVT PARTNERSKAB MED 
FOLKELIGE ORGANISATIONER
Vores arbejde for og støtte til et aktivt og 
mangfoldigt civilsamfund i udviklings
landene sker igennem partnerskaber med 
folkelige organisationer og internationale 
og lokale organisationer og bevægelser. 
Civilsamfundet bidrager væsentligt til den 
folkelige forankring og det aktive folkelige 
engagement i udviklingsarbejdet. Det 
gælder i Danmark såvel som i udviklings
landene. Vi stiller krav til vores partnere 
om åbenhed, inddragelse, samarbejde og 
resultater. Vores partnerskaber med fol
kelige organisationer skal styrkes og gøres 
mere effektive med henblik på at fremme 
legitime, mangfoldige og rettighedsba
serede civilsamfund. Vi vil gøre øget brug 
af rammeaftaler med danske folkelige orga
nisationer for derved at gøre vores partner
skaber mere strategiske og samtidig styrke 
mål og resultatstyring. Vi vil prioritere sam
arbejde med de folkelige organisationer, 
hvis arbejde er i overensstemmelse med 
vores fokus på fortalervirksomhed, kapaci
tetsudvikling og folkelig forankring, og som 
bedst kan levere resultater. Vi vil fortsat 
støtte små og mellemstore folkelige organi
sationer. Vi vil i endnu højere grad end i dag 
også gøre det gennem direkte støtte til så
danne organisationer i udviklingslandene. I 
vores samarbejde med humanitære organi
sationer vil vi i stigende grad stille krav om, 
at de lever op til standarder for humanitær 
ansvarlighed og tilstrækkelig økonomisk og 
administrativ kapacitet.

Danida Business Finance finansierer større 
infrastrukturprojekter, som ikke kan 
 finansieres på markedsvilkår. Det gøres ved 
at tilbyde rentefrie lån, hvor renter og andre 
finansielle omkostninger finansieres med 
bistandsmidler. Ordningen muliggør inve-
steringer i vigtig infrastruktur som energi-
forsyning og kan skabe bedre rammer 
for bæredygtig vækst og beskæftigelse. 
 Finansiering af klimavenlig og renere tek-
nologi vil være en fremtidig prioritet.

Danida Business Partnerships skal forbedre 
fattiges arbejds- og levevilkår og styrke 
lokale virksomheders konkurrenceevne. 
Det sker gennem støtte til etablering og ud-
vikling af partnerskaber med et kommercielt 
sigte. Støtte er betinget af, at der skabes an-
stændige arbejdspladser og særlige tiltag på 
CSR-området i tråd med FN’s principper for 
ansvarlig virksomhedsdrift. Der gives særlig 
prioritet til grøn teknologi og bidrag til øget 
fødevareforsyningssikkerhed.

DANIDA BUSINESS: ØGET VÆKST GENNEM SAMARBEJDE

3GF-initiativet er etableret som del af 
”bottom-up” bevægelsen og er særegen 
ved at udgøre et dialogforum, hvor nye 
former for offentlig-private partnerskaber 
kan udvikles. Målet med 3GF er at bi-
drage til og accelerere omstillingen til en 
grønnere global økonomi gennem fokus 
på vækstpotentialet. 3GF er etableret som 
et globalt offentlig-privat partnerskab med 
deltagelse af den danske, koreanske og 
mexicanske regering samt en række multi-
nationale virksomheder og internationale 
organisationer.

GLOBALT GRØN VÆKST 
FORUM (3GF)
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Danmark vil:
•	 Sikre	at	vores	udviklingssamarbejde	baserer	sig	

på bistandseffektivitetsprincipperne om ejerskab, 
harmonisering, tilpasning, resultater og gensidig 
ansvarlighed.

•	 Gøre	mere	brug	af	budgetstøtte	for	at	fremme	
ejerskab og gensidig ansvarlighed.

•	 Øge	åbenhed	og	transparens	i	forvaltningen	af	
Danmarks udviklingssamarbejde, både ude og 
hjemme.

•	 Styrke	dokumentation,	evaluering	og	effektiv	
kommunikation af resultater af udviklingssam
arbejdet. 

•	 Styrke	oplysningsarbejdet	om	forholdene	i	ud
viklingslandene, globale udfordringer og det 
danske udviklingssamarbejde.
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Danmark vil gøre udviklingssamarbejdet 

mere effektivt og fokuseret, så det bedre kan 

levere resultater. Bistandseffektivitetsprin

cipperne sætter rammerne for, hvordan vi 

gennemfører vores udviklingssamarbejde. 

Danmarks udviklingssamarbejde vil derfor 

bygge på og styrke den praktiske anvendelse 

af bistandseffektivitetsprincipperne om 

ejerskab, tilpasning, harmonisering, resul

tater og gensidig ansvarlighed.

Verden ændrer sig hurtigt. For at strategien 

kan blive ved med at udgøre det bedst mulige 

udgangspunkt for den konkrete gennemfø

relse af udviklingssamarbejdet, vil den i nød

vendigt omfang blive suppleret af delstrategier 

eller politikker inden for afgrænsede områder. 

En lang række eksisterende politikker og del

strategier vil fortsat være gældende, og vi vil 

løbende tage stilling til behovet for udvikling 

af nye politikker eller for opdatering af gamle. 

DEMOKRATISK EJERSKAB 
OG LOKAL FORANKRING 
Danmarks udviklingssamarbejde skal være 

lokalt forankret og bygge på demokratisk 

ejerskab. At tage ejerskab alvorligt betyder, 

at Danmark i videst mulig omfang vil støtte 

udviklingslandenes egne udviklingsstra

tegier og styrke landenes egne systemer ved 

at anvende dem i vores udviklingssamar

bejde. Dermed støtter vi regeringer i at tage 

ansvar for egen udvikling. Det betyder også, 

at vi mere systematisk vil involvere parla

menter, civilsamfund og den private sektor i 

samarbejdet i vores prioritetslande, så vi kan 

bidrage til at opbygge den nødvendige an
svarlighed mellem stat og samfund. 

Fremover vil vi styrke brugen af generel bud
getstøtte baseret på klare kriterier. Budget
støtte skal være en gensidig kontrakt om god 
regeringsførelse og udvikling baseret på lan
denes egne udviklingsstrategier, der bygger på 
et partnerskab mellem os og vores prioritets
lande. Vi vil tilstræbe et tæt samarbejde med 
andre udviklingspartnere, særligt inden for EU. 
Målet er at opbygge og konsolidere demokrati, 
fremme en bæredygtig og inklusiv økonomisk 
vækst og bekæmpe fattigdom. Gennem vores 
brug af generel budgetstøtte er vi med til at 
fremme regeringers egen ansvarlighed over 
for deres borgere og styrke nationale demokra
tiske kontrolmekanismer. God regeringsførelse 
med respekt for menneskerettighederne og 
demokrati, en åben og ansvarlig forvaltning 
af de offentlige finanser, en aktiv indsats mod 
korruption og viljen til at gennemføre en ef
fektiv strategi for bekæmpelse af fattigdom 
vil fortsat være blandt de centrale forudsæt
ninger for at give budgetstøtte. 

Som en del af kontrakten om budgetstøtte 
vil vi føre en konstruktiv og kritisk dialog 
om både indtægts og udgiftssiden af det of
fentlige budget, herunder om mobilisering 
af skatteindtægter og prioritering af sociale 
sektorer. Emner som fordelingspolitik og 
indfrielse af rettigheder skal være et centralt 
element i dialogen. Budgetstøtte er ikke en 
blancocheck, men en aftale om fremme af 
en række politiske mål. Vi vil lægge vægt 
på, at parlamenters rolle styrkes, så de er i 

stand til at udøve den fornødne parlamen
tariske kontrol med regeringers forvaltning 
af samfundets midler. Når vi anvender bud
getstøtte, vil vi samtidig støtte mekanismer, 
der skal sætte borgerne i stand til at holde 
regeringen ansvarlig for resultater og for an
vendelse af statens budget.

TRANSPARENS OG ÅBENHED 
ER NØGLEVÆRDIER
Åbenhed og transparens skal være nøgle
værdier i Danmarks udviklingssamarbejde. 
Vi vil sikre større åbenhed om forvaltningen 
af vores udviklingssamarbejde både ude og 
hjemme, og åbenhed skal i højere grad være 
en integreret del af udviklingssamarbejdets 
forretningsgange. Borgere i vores priori
tetslande skal kunne gøre opmærksom på 
uhensigtsmæssige konsekvenser af vores 
udviklingssamarbejde, og der skal være 
mulighed for at klage. Vi vil gå forrest med 
åbenhed om svindel og misbrug og offent
liggøre oplysninger om konkrete sager og 
deres håndtering. Vi vil samtidig sikre direkte 
adgang til at rapportere om korruption og 
svindel i Danmarks udviklingssamarbejde.

FOKUS PÅ RESULTATER OG 
RISIKOHÅNDTERING
Strategiens visioner skal omsættes i praksis 
og levere resultater, som skal dokumenteres. 
Vi vil styrke vores evne til at rapportere om 
resultater af udviklingssamarbejdet og an
vende uafhængige evalueringer som en 
vigtig kilde til dokumentation af resultater 
og til læring om, hvordan udviklingssamar
bejdet kan forbedres. 

Resultater og effektivitet
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Vi vil være villige til at tage de nødvendige 
risici, der skal til for at skabe resultater, f.eks. 
ved at bruge udviklingslandenes egne sy
stemer. Vi vil nøje kortlægge risici og klart 
angive, hvordan vi vil håndtere dem. Vi vil 
samtidig arbejde for fælles tilgange til risiko
vurdering og styring med ligesindede 
partnere. Hvor vi trækker os ud af en sektor 
i et af vores prioritetslande, vil vi sikre, 
at udfasningen er veltilrette lagt i tæt sam
arbejde med vores lokale partnere og sigter mod 
at konsolidere resultater og sikre en bære
dygtig overgang.

KOMMUNIKATION OM FAT-
TIGDOM OG UDVIKLING
Kommunikationen og informationen til of
fentligheden om forholdene i udviklings
landene og udviklingssamarbejdet skal 
styrkes og målrettes, så det i højere grad 
fortæller, hvad udviklingssamarbejdet går ud 
på, og hvilke resultater det har bidraget til. 
Danmarks udviklingspolitiske engagement 
bygger på befolkningens opbakning til, at 
Danmark påtager sig et globalt ansvar. Derfor 

har det stor betydning, at danskerne har en 
viden om og en forståelse for udviklingslan
denes situation, de globale udfordringer og 
det danske udviklingssamarbejde. Danske 
folkelige organisationer, institutioner og virk
somheder engageret i udviklingslandene bi
drager i stort omfang til oplysningsarbejdet. 

Vi vil i kommunikationen om udviklings
samarbejdet lægge vægt på vores bidrag til 
de samlede resultater af udviklingsindsatsen. 
Kommunikationen skal øge forståelsen for 
forholdene i udviklingslandene og Danmarks 
udviklingssamarbejde og bidrage til, at det 
fjerne bliver mere nærværende, og at det 
fremmedartede og komplekse bliver mere 
forståeligt. Vores kultursamarbejde med ud
viklingslandene giver også muligheder for at 
engagere borgere, ikke mindst børn og unge, 
både i vores prioritetslande og herhjemme. 
Vi vil bruge public diplomacy til at udbrede 
kendskabet til det danske udviklingssam
arbejde, dets resultater og betydning. Dan
marks udviklingssamarbejde er noget, vi alle 
kan være stolte af.

Et dynamisk kulturliv udgør en central del 
af et uafhængigt civilsamfund. Kunst og 
kultur skaber kritiske refleksioner og en-
gagement hos befolkninger og er et vigtigt 
led i udviklingen af moderne, demokra-
tiske samfund. 

På landeniveau støtter Danmark kulturen 
gennem programmer og samarbejder 
med danske kunstnere og kulturinstitu-
tioner. I Ghana sker dette bl.a. gennem 
et samarbejde med en række ghanesiske 
kunstnere, der arbejder for at skabe 
øget opmærksomhed om landets miljø-
problemer. Under kulturprogrammet i 
Afghanistan er der iværksat samarbejds-
projekter mellem danske og afghanske 
kunstnere og kulturinstitutioner for at 
styrke og inspirere til udvikling, forståelse 
og tolerance.

KULTUREL MANGFOLDIGHED 
SKABER EN RIG OG 
 FORSKELLIGARTET VERDEN 
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Danmarks udviklingssamarbejde skal 

bekæmpe fattigdom og fremme men-

neskerettigheder.  

Økonomisk vækst er en forudsætning 

for en varig reduktion af fattigdom og et 

grundlæggende element i strategien. 

Væksten skal være grøn og fremme 

sociale fremskridt, så den bidrager til at 

forbedre fattige menneskers levevilkår. 

Alle mennesker har ret til et liv med lige 

muligheder. Menneskerettighederne er 

derfor rygraden i strategien og vil være en 

ledetråd i tilrettelæggelsen af konkrete 

indsatser. 

 

Udviklingssamarbejdet skal være  

dynamisk og tilpasses den lokale kontekst 

i partnerskab med samarbejdslande,  

internationale aktører, den private sektor 

og civilsamfundsorganisationer.

Der skal være fokus på ejerskab,  

resultater og åbenhed i forvaltningen af 

udviklingsindsatserne.  

Danmark vil have et globalt udviklings-

politisk engagement, men arbejdet skal 

fokuseres på de fattigste lande, hvor 

behovene er størst, og hvor vi bedst kan 

gøre en forskel.

Danmark vil koncentrere sit udviklings-

politiske engagement på fire strategiske 

prioritetsområder:

•	 Menneskerettigheder	og	demokrati

•	 Grøn	vækst

•	 Sociale	fremskridt

•	 Stabilitet	og	beskyttelse
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